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“Anulación de impuesto a las personas
jurídicas”

Mediante fallo N°. 2015-1241 el pasado 28 
de enero de 2015, la Sala Constitucional de 
Costa Rica declaró como inconstitucionales 
los artículos 1, 3 y 5 de la Ley no. 9024, Ley 
del Impuesto a las Personas Jurídicas. La 
nulidad se deriva de la infracción al artículo 
190 de la Constitución Política de Costa Rica. 
Dicha infracción fue cometida debido a que 
el proyecto de ley inicial sufrió cambios sus-
tantivos durante su trámite que no fueron 
debidamente publicados, tales como la 
determinación del sujeto pasivo, tarifas y 
sanciones.

El artículo 1 es el que propiamente crea el 
tributo y aplicaba sobre todas las sociedades 
mercantiles, así como a toda sucursal de 
una sociedad extranjera o su representante 
y empresas individuales de responsabilidad 
limitada que se encontraran inscritas o que 
se inscribieran en el transcurso del año en el 
Registro Nacional.

Por su parte el artículo 3 establece las tarifas 
del impuesto y establecía para sociedades 
activas una tarifa equivalente a un 50% 
de un salario base mensual (c.201.700) y 

para sociedades inactivas un importe equi-
valente a 25% de un salario base mensual 
(c.100.850).

Finalmente el artículo 5 establecía las multas 
y sanciones, dentro de las cuales se encon-
traba la obligación que tenía el Registro 
Nacional para no emitir certi�caciones de 
personería jurídica ni inscribir ningún docu-
mento a favor de los contribuyentes de este 
impuesto que no se encuentren al día en su 
pago. Asimismo dichos contribuyentes no 
podrían contratar con el Estado o cualquier 
institución pública autónoma y semiautóno-
ma.

No obstante, la Sala Constitucional para 
evitar graves dislocaciones tributarias o 
�scales sobre la declaratoria de inconstitu-
cionalidad, dimensionó los efectos de la 
nulidad para que rijan a partir del período 
�scal correspondiente al año 2016.

Por tanto, el comunicado de la Sala interpre-
ta que todas las sociedades deberán pagar el 
impuesto correspondiente al periodo �scal 
2015.

Por: Luis Javier Porras Rojas.
Vocal I Junta Directiva, CPA 3053.
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